<sup>1</sup> Cf. Appendix.

more than once, with different readings in it, all of which cannot have been in his copy. Whilst some of these inconsistencies arise from intentional modifications to suit his own remarks, others, no doubt, are due to his quoting from memory, and being in some cases led astray by the resemblance of two similar texts. To the same causes we may attribute the fact that he sometimes omits a few words in making a quotation. We must not too hastily conclude that the words were not in his *Diatessaron*; for in several instances where such omissions occur, the passage is found to be quoted in full in another part of the Commentary, showing that S. Ephraem only quoted so much, whether continuous or not, as suited his present purpose, as the following table shows:—

*Instances of variation in the quotation of the same passage  
in the Armenian Commentary.*

Moesinger.

Page

- 28 Nunc dimittis servum tuum in pace.
- 226 Nunc dimittis, Domine, servum tuum secundum verbum in pacem.
- 28—9 Pertransibit gladius. Cf. Moes. p. 28, note 7, "Pertransibis gladium."
- 269 Tuam ipsius animam pertransibit gladius.
- 7 Gratia et veritas per Jesum facta est.
- 36 Per Moysen est lex; veritas ejus per Jesum Dominum nostrum.
- 55 Lex per Moysen data est, gratia et veritas per Jesum facta est.
- 41 Ecce, hic est agnus Dei, hic est, qui venit tollere peccata mundi.
- 43 Ecce, venit agnus Dei, et is est, qui tollit peccata mundi.
- 99 Ecce, agnus Dei [et] hic est, qui tollit peccata mundi.
- 101, 103 Ecce, agnus Dei.
- 208 Ecce [ait] agnus Dei, qui tollit peccata mundi.
- 238 Hic est agnus Dei, hic est, qui sua immolatione tollit peccata mundi.

Moesinger.

Page

- 6 Populus, qui sedebat in tenebris. . . .
- 51 Populus, qui ambulabat in tenebris. . . .
- 66 Qui dicit fratri suo, fatue.
- 68 Qui dicit fratri suo, vilis aut stulte. *N.B.*—"Fatue" and "stulte" are for the same Armenian word.
- 65, 69, 70 Qui percutit maxillam tuam, porrige ei et alteram partem.
- 133 Si quis te percusserit in maxillam, praebe ei et alteram [maxillam].
- 223 Qui percutit maxillam tuam.
- 72 Ubi thesauri vestri sunt, ibi erunt et corda vestra.
- 170 Ubi thesaurus tuus est, ibi est et cor tuum.
- 72 Qui habet, dabitur ei, et qui non habet, etiam quod putat se habere, auferent ab eo.
- 73 Qui habet, dabitur ei, et qui non habet, etiam hoc auferent ab eo.
- 192 Qui habet, dabitur ei, et abundabit, et qui non habet, et id quod rapuit, auferent ab eo. Cf. note to Fragments, xliii. 37.
- 235 Id quod habebat, ablatum est ab eo.
- 81 Quis me tetigit? virtus magna exiit a me.
- 83 Quis tetigit me? Ego scio, virtutem magnam a me exiisse.
- „ Quis me tetigit? quia virtus magna exiit a me.
- 88 Virtus exivit a me.
- 63 In quamcunque domum intraveritis, primum dicite: Pax huic domui.
- 92 In quamcunque domum intraveritis, primum salutate domum.
- 94 Si ab hac persequentur vos, fugite denuo in aliam civitatem.
- „ Si ex ista regione vos ejicient, fugite in aliam.
- 95 Si ejicerint vos ex illa civitate, fugite in aliam.
- „ Si vos ejicerint ex una civitate, fugite in aliam.
- N.B.*—"Persequi" and "ejicere" are used for the same Armenian verb.

Moesinger.

Page

- 111 Neque hic, neque illic dimittetur illi.  
 112 Non remittetur ei, neque hic, neque illic.  
 „ Non ei remittetur neque in hoc mundo, neque in illo.  
 117 Venite ad me, qui laboratis et onerati estis, [et qui habetis graves afflictiones] et ego reficiam vos.  
 127 Venite ad me, omnes defatigati. *N.B.*—“ Defatigati ” = “ onerati ” in the Armenian.  
 118 Sicut Jonas fuit in ventre piscis tres dies et tres noctes, ita oportet Filium hominis intrare in cor terrae tres dies et tres noctes.  
 119 Ita erit Filius hominis in corde terrae.  
 230 Sicut Jonas erat in ventre piscis, ita erit Filius hominis in corde terrae.  
 58 Nisi manducaveritis carnem ejus, et biberitis sanguinem, non est vobis vita.  
 245 Si quis carnem meam non sumpserit, vitam non habet.  
 59 Et canes satiantur.  
 138 Et canes de micis mensae domini sui edunt.  
 141 Sed veri adoratores in spiritu et veritate adorabunt.  
 143 Sed veri adoratores adorabunt Patrem per Spiritum Sanctum in veritate.  
 143 Si vis, Domine, potes me sanare.  
 144 Si vis, potes me mundare. [Several times, once with “ Domine ” prefixed.]  
 145 Si vis, potes me mundare. [At p. 145 it should be “ sanare,” as on 143, but not on 144.]  
 143 Vade, ostende te ipsum.  
 144 Vade ad eos . . . et offer munus.  
 „ Vade ostende te ipsum sacerdotibus.  
 145 Vade ad sacerdotes propter testimonium eorum.  
 146 Surge, tolle grabbatum tuum, et vade.  
 „ Sta in pedibus, sume grabbatum tuum, et vade in domum tuam.  
 148 Surge, tolle lectum tuum.

Moesinger.

Page

146 Quis dixit tibi : Tolle lectum tuum.

„ Quis praecepit tibi tollere lectum tuum super te die sabbati ?

147 Quis praecepit tibi tollere lectum tuum super te ?

199 Quis jussit te portare lectum. [Armenian, “to take up thy bed.”]

151 Pater neminem judicat, sed omne iudicium in manus Filii sui dedit.

213 Pater neminem judicat, sed omne iudicium Filio tradidit.

153 Quid de me dicunt homines, quod sit Filius hominis ?  
Respondent ei : Nonnulli dicunt, quod sit Elias, alii quod sit Jeremias.156 Quid dicunt de me homines, quod sim ? ei dixerunt :  
Alii dicunt, quod Elias sis,<sup>1</sup> alii Jeremias, alii unus ex prophetis.

65 Ecce ascendimus Hierosolymam, et implebuntur, quaecunque scripta sunt de me.

154 Ecce ascendimus Hierosolymam et implentur omnia, quae scripta sunt de me, quia oportet Filium hominis in crucem agi et mori.

178 Ecce, imus nos Hierosolymam et tenebunt et in crucem agent eum.

154 Absit, Domine.

155 Absit a te, Domine, ut hoc facias.

156 Absit hoc a te.

229 Absit hoc a te, Domine.

154 Vade retro, Satana, quia scandalum es mihi.

155 Vade retro, Satana . . . quia non cogitas, quae Dei sunt, sed quae hominis.

229 Vade retro a me, Satana, quia non cogitas, quae Dei, sed quae hominum sunt.

166 Homo quidam plantaverat in vinea sua ficum.

184 Viro cuidam erat ficulnea in vinea sua.

<sup>1</sup> Armenian, “sit.”

Moesinger.

Page

- 169–173 Several variations and partial quotations of *Diat.* xxviii. 43 : Nemo bonus nisi tantum unus, etc.
- 176 Nemo venit et nos conduit.
- 177 Nemo [ajunt] nos conduit mercede. [*N.B.*—“Mercede” is not in the Armenian.]
- 174 Oculus tuus malus est, sed ego liberalis sum.
- 176 Si ego liberalis sum, oculus vester<sup>1</sup> cur malus est.
- 177 [Si] oculus tuus malus est. [The Armenian omits “si.”]
- 177 Da nobis potestatem ut sedeat unus a dextris tuis et alter a sinistris.
- 178 Da nobis ut sedeamus ad dextram tuam et ad sinistram tuam.
- 187 Itaque si terrena dixi vobis et non credidistis, quomodo, si coelestia dixero vobis, credetis ?
- 188 Si terrena dixi vobis et non creditis, si de coelo dicam vobis, quomodo credetis ?
- 168 Nemo est [ait] qui ascendit in coelum, nisi qui et descendit de coelo, Filius hominis.
- 187 Et nemo ascendit in coelum . . . nisi qui descendit de coelo.
- 188 Qui descendit de coelo.
- 189 Et nemo est qui ascendit in coelum, nisi qui descendit de eo, Filius hominis.
- 189 Et sicut Moyses exaltavit serpentem in deserto, ita exaltari oportet Filium hominis.
- 230 Sicut Moyses exaltavit serpentem in deserto, ita exaltabitur<sup>2</sup> Filius hominis.
- 184 Et vos, si habueritis fidem et non dubitaveritis in corde vestro, dicetis huic monti, et transferetur.
- 185 Si dixeritis huic monti, fiet. . . . Mittere in mare.
- „ Si dixeritis huic monti, vade, mittere in mare.
- „ Si credideritis nec dubitaveritis.
- 189 Si habueritis fidem [ait] ut granum sinapis, dixeritis huic monti : Transferetur, et transferetur.

<sup>1</sup> Armenian, “tuus.”

<sup>2</sup> Armenian, “exaltatur.”

Moesinger.

Page

- 204 Si habetis fidem, ut granum sinapis, dicetis monti huic :  
Transferre, et transferetur a facie vestra.
- 110 Diliges Dominum Deum tuum, hoc est magnum  
mandatum.
- 194 Ut diligas Dominum Deum tuum et proximum tuum  
sicut te ipsum.  
„ Diliges proximum tuum sicut te ipsum.
- 121 Si mihi non creditis, operibus meis credatis.
- 191 Si mihi non creditis, saltem operibus credatis.
- 202 Nonne hic aperuit oculos caeci ?
- 203 Nonne poterat iste ita facere, ut hic non moreretur ?
- 249 Is [ajunt] qui oculos caeci aperuit, nonne potuit <sup>1</sup> facere,  
ut iste non moreretur ? <sup>1</sup>  
„ Hic qui aperuit oculos caeci.
- 99 Propter populum dico hoc, ut credant.
- 234 Propter turbas istas <sup>2</sup> facio, ut credant.
- 204 Et venient postmodum Romani et tollent gentem  
nostram, legem et locum istum.
- 205 Cavete,<sup>3</sup> ne Romani veniant et destruant urbem nostram  
et populum nostrum.
- 184 Utinam cognosceres tu hanc diem tuam !
- 207 Si cognovisses tu saltem hunc diem pacis tuae. . . .
- 109 Hanc horam nemo scit.
- 179 Illam horam nemo scit. [“ Illam ” = the same Armenian  
as hanc above.]
- 215 Illud momentum nemo scit. [“ Illud momentum ”  
should be “ hanc horam.”]
- 216 Diem illum nemo scit.
- 75 Discedite in ignem aeternum, quod paratum est Satanae  
et angelis ejus.
- 216 Discedite a me maledicti Patris mei in ignem aeternum,  
quia non novi vos.